
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

PROPOSTAS DO PROCESSO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0407.01/2022 
Processo Administrativo N° 0407.01/2022-PE 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: CECYLLIA MARIA FERNANDES ALMEIDA 

Data de Publicação: 08/07/2022 10:24:49 

LOTE 1 
Item: 1 Quant.: 18 Unidade: AMOSTRA Val. Ref.: 991,81 

Descrição: ANALISES DO EFLUENTE DE LAVAGEM DOS FILTROS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 
dekF_TA), ATENDENDO INTEGRALMENTE TODOS OS PARÂMETROS DO ARTIGO 11 DA RESOLUÇÃO COEMA N° 
lir DE 02/02/2017 

Autor Marca/Modelo 
MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA SERVIÇO! SERVIÇO 
AMBIENTAL LTDA 

Valor 

1.000,00 

Item: 2 Quant.: 18 Unidade: AMOSTRA Val. Ref.: 862,89 

Descrição: ANALISES DO EFLUENTE DE LANÇAMENTO FINAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
(ETE), ATENDENDO INTEGRALMENTE TODOS OS PARÂMETROS DO ARTIGO 12 DA RESOLUÇÃO COEMA N° 
02 DE 02/02/2017 

Autor Marca/Modelo 

MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA SERVIÇO / SERVIÇO 
AMBIENTAL LTDA 

Valor 

1.000,00 

LOTE 2 
Item: 1 Quant.: 18 Unidade: AMOSTRA Val. Ref.: 1.099,60 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N°888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO A ANÁLISE DE CIANOTOXINAS 
COMPLETA INCLUINDO (SAXITOXINAS pG/L, MICROCISTINAS pG/L, CILINDROSPERMOPSINAS) 

aikutor Marca/Modelo 

MirlOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA SERVIÇO / SERVIÇO 
AMBIENTAL LTDA 

Valor 

1.099,60 

Item: 2 Quant.: 18 Unidade: AMOSTRA Val. Ref.: 703,33 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA BRUTA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: CIANOBACTÉRIAS 

Autor Marca/Modelo 
MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA SERVIÇO / SERVIÇO 
AMBIENTAL LTDA 

Valor 

1.000,00 

Item: 3 Quant.: 3 Unidade: AMOSTRA Val. Ref.: 6.235,85 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE COMPLETA EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, 
ATENDENDO INTEGRALMENTE TODOS OS ANEXOS E PARÂMETROS DA PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE 
MAIO DE 2021 E/OU OUTRA QUE A SUCEDER 

Autor Marca/Modelo 
MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA SERVIÇO / SERVIÇO 
AMBIENTAL LTDA 

Valor 
6.235,85 

Item: 4 Quant.: 36 Unidade: AMOSTRA Val. Ref.: 411,39 

1 de 4 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: EPICLORIDRINA. AS 
AMOSTRAS DEVEM SER COLETADAS, PREFERENCIALMENTE, EM PONTOS DE MAIOR TEMPO DE DETENÇÃO 
DA ÁGUA NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 

Autor Marca/Modelo 

MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA SERVIÇO / SERVIÇO 
AMBIENTAL LTDA 

Valor 

1.000,00 

Item: 5 Quant.: 36 Unidade: AMOSTRA Val. Ref.: 801,30 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N°888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: ACRILAMIDA. A 
COLETA DE AMOSTRA DEVE SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO EM QUE ESSE POLÍMERO FOR 
UTILIZADO NO TRATAMENTO DE ÁGUA 

dikutor Marca/Modelo 

WOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA SERVIÇO / SERVIÇO 
AMBIENTAL LTDA 

DOCUMENTOS ANEXADOS 

• 

Valor 

1.000,00 

(Q) 

2 de 4 

ç\'/ 



\%sp,0,0iN„ 

FL. 325 

3-

e 

Rubrica 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 
Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Atestado de Capacidade Técnica 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/082b2c9598224f57a3c2a23c8f6ca21c.zip 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Ato Constitutivo (Estatuto ou Contrato Social) 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/cce061bc4e594977ae2afa12127ab9dd.zip 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/34bc54b1476f4af3b314410d4a338cfb.zip 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Cadastro de CNPJ 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/d2838852e8284d80968dc09ae2847b1c.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Cédula de identidade e CPF dos sócios 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/4c1fa5e3ec814247a0235a423043caec.zip 

011ikorário: 22/07/2022 01:52 Documento: Certidão conjunta de débitos relativos a Tributos Federais 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/a8bb809a428c4425b7e6086163c58345.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Estadual 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/14156a50b5df4cc79367ccOaf5ad4968.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Certidão de regularidade de débito com a Fazenda Municipal 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/b1976391e1c34d39a06f720d1305567e.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Certidão de regularidade débito para com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/d4e973894d42433fb1d0b315071f19a6.pdf 

Horário: 22/07/202201:52 Documento: Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/84939dc775334ff9b5e7bca0e50b1762.pdf 

Horário: 22/07/202201:52 Documento: Certidão Negativa de Falência ou Concordata 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocumentsabdf0eae6c5a42a2a7c6defcf32b20b3.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Declaração de cumprimento dos requisitos de Habilitação 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/b104a8712a85403a8a202c4a94a56424.pdf 

Horário: 22/07/202201:52 Documento: Declaração de Idoneidade 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.netiparticipantdocuments/0e42f7b81f61432c8ce5d41056430643.pdf 

elorário: 22/07/2022 01:52 Documento: Declaração de inexistência de fatos impeditivos ou supervenientes 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/c456ab0c33be47ffabf3c28c2fe21ea6.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Declaração de inexistência de parentes 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/dac12b5edb594ab280983da44b5f0173.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Declaração de não utilização de mão de obra infantil 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.neVparticipantdocuments/fc85eee804444650b25e3a3f42c0fbe5.pdf 

Horário: 22/07/202201:52 Documento: Declaração de responsabilidade 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/43d1b32730ee40abb56039c3bed79360.pdf 

Horário: 22/07/2022 11:07 Documento: Documentos Complementares (Pós disputa) 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.netiparticipantdocuments/4a2087e4dc9f40628eb69bc1840b657f.pdf 

Horário: 22/07/202201:52 Documento: Outros documentos 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/d858dcObb30540dfb6da4a8af0da1295.pdf 

Horário: 22/07/2022 01:52 Documento: Prova de Inscrição Municipal 

Endereço: http://lanceeletronico.blob.core.windows.net/participantdocuments/bd173b0a4d1a4cb98f339af6bc443975.pdf 

ARQUIVOS ANEXADOS Á ITENS 

3 de 4 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

FL 
cf) 

Rubrica 

4 de 4Ç-.5) 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - DISPUTA 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0407.01/2022 
Processo Administrativo N° 0407.01/2022-PE 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: CECYLLIA MARIA FERNANDES ALMEIDA 

Data de Publicação: 08/07/2022 10:24:49 

Gerado em: 26/07/2022 16:43:01 ft 1 de 3 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

TOTAL DO PROCESSO: 121.522,08 

MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA 
AMBIENTAL LTDA 

11.071.357/0001-87 121.522,08 

LOTE 1 Quant.: 1 Num: 013 30.175,20 Total: 30.175,20 

Item: 1 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: ANALISES DO EFLUENTE DE LAVAGEM DOS FILTROS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA 
(ETA), ATENDENDO INTEGRALMENTE TODOS OS PARÂMETROS DO ARTIGO 11 DA RESOLUÇÃO COEMA N° 
02 DE 02/02/2017 

Quantidade: 18 Valor Unit.: 803,00 Total Item: 14.454,00 

Item: 2 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

iffilescrição: ANALISES DO EFLUENTE DE LANÇAMENTO FINAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
WETE), ATENDENDO INTEGRALMENTE TODOS OS PARÂMETROS DO ARTIGO 12 DA RESOLUÇÃO COEMA N° 

02 DE 02/02/2017 

Quantidade: 18 Valor Unit.: 873,40 

LOTE 2 Quant.: 1 Num: 042 

Total Item: 15.721,20 

91.346,88 Total: 91.346,88 

Item: 1 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL. EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO A ANÁLISE DE CIANOTOXINAS 
COMPLETA INCLUINDO (SAXITOXINAS pG/L, MICROCISTINAS pG/L, CILINDROSPERMOPSINAS) 

Quantidade: 18 Valor Unit.: 978,36 Total Item: 17.610,48 

Item: 2 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA BRUTA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: CIANOBACTÉRIAS 

Quantidade: 18 Valor Unit.: 683,60 Total Item: 12.304,80 

Item: 3 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE COMPLETA EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, 
TENDENDO  INTEGRALMENTE TODOS OS ANEXOS E PARÂMETROS DA PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE 

WAIO DE 2021 E/OU OUTRA QUE A SUCEDER 

Quantidade: 3 Valor Unit.: 5.950,00 Total Item: 17.850,00 

Item: 4 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: EPICLORIDRINA. AS 
AMOSTRAS DEVEM SER COLETADAS, PREFERENCIALMENTE, EM PONTOS DE MAIOR TEMPO DE DETENÇÃO 

DA ÁGUA NO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 

Quantidade: 36 Valor Unit.: 427,00 Total Item: 15.372,00 

Item: 5 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À 
PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: ACRILAMIDA. A 
COLETA DE AMOSTRA DEVE SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO EM QUE ESSE POLÍMERO FOR 
UTILIZADO NO TRATAMENTO DE ÁGUA 

Quantidade: 36 Valor Unit.: 783,60 Total Item: 28.209,60 

Gerado em: 26/07/2022 16:43:01 2 de 3 



oSA O z),e 

Rubrica 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

31k,q, TA.ak1.0\ j-‘~-c\AA 0_17\,tiolp• 
PREGOEIRO: CECYLLIA MARIA FERNANDES ALMEIDA 

‘13-/k CS-k Uvr^Q. LaQ 
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO JOAO FILHO DE LIMA ALMEIDA 

e(KIMM)..P

MEMBROlâWUIPE DE APOIO DANIELA ALVES LEMOS CARNEIRO 

Gerado em: 26/07/2022 16:43:01 3 de 3 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0407.01/2022 
Processo Administrativo N° 0407.01/2022-PE 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: CECYLLIA MARIA FERNANDES ALMEIDA 

Data de Publicação: 08/07/2022 10:24:49 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
13/07/2022 12:21:29 ESCLARECIMENTO REQUERIDO BIOAGRI LABORATÓRIOS LTDA (62.473.004/0008-10) 

Considerando a possibilidade de participação de empresas com suas filiais, e conforme previsto no item 12.2.4 do edital, 
questionamos o texto no sentido de que alguns documentos que pela sua natureza só podem ser emitidos no CNPJ da matriz, quais 

~iam CND Federal e Balanço Patrimonial. Entendemos que será atendida a demanda com tais comprovações. Está correto nosso 
IleRitendimento? 

13/07/2022 16:52:42 RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO PREGOEIRO 

Prezado (a) Sr. (a), informamos que em relação ao CND Federal é possível a apresentação do documento da Matriz e no caso do 
balanço patrimonial em nome da matriz, o mesmo será admitido desde que nele conste a escrituração/situação financeira da filial que 
irá participar do certame, onde possibilite a aferição da saúde financeira da empresa licitante. Nos colocamos a inteira disposição 
para quaisquer esclarecimentos. 
13/07/2022 17:32:30 CADASTRO DE PROPOSTA MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

18/07/2022 17:18:15 ESCLARECIMENTO REQUERIDO CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS LTDA 

Prezados, boa tarde. Poderiam me informar qual é a frequência de coleta das amostras na localidade? Ex.: Semanal, quinzenal, 
mensal. 
19/07/2022 13:48:36 RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO PREGOEIRO 

Prezado (a) Sr. (a), conforme previsto no item 2 , subitem 2.1 do Termo de Referência do edital, existem análises que devem ser 
efetuadas mensalmente, trimestralmente e semestralmente. Nos colocamos a inteira disposição para maiores esclarecimentos. 
22/07/2022 01:52:53 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

22/07/2022 09:57:19 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia senhores licitantes, em nome do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Quixeramobim, agradecemos a participação de 
todos e informamos que dentro de instantes iniciaremos a sessão. 
22/07/2022 09:57:30 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nesta oportunidade farei alguns AVISOS: 
22/07/2022 09:58:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

4
)3Informo que sempre será comunicado pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas Sessões caso não 
ssamos dar prosseguimento ao certame hoje. 

22/07/2022 09:58:37 MENSAGEM PREGOEIRO 

b) Todos os senhores, Ao participarem de licitações promovidas pelos entes da Administração Pública firmam termo de que 
conhecem as disposições contidas nos editais que participam. Sabem, por consequência, que declarar que possuem condições de 
participação sem tê-Ias, pode acarretar em sanções para sua empresa. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório 
com seriedade e atenção. 
22/07/202209:59:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

Ressalto que ficará registrado em ata da sessão que o licitante que não mantiver a proposta ou lance poderá ser penalizado 
conforme art. 70 da Lei Federal n° 10.520/02, cominado com o art. 49 do decreto federal n° 10.024/19, e sanções previstas em edital. 

22/07/2022 09:59:32 MENSAGEM PREGOEIRO 

Registro ainda que a exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida 
quando houver fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço. 
22/07/2022 10:00:47 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, vamos dá inicio a sessão referente ao Pregão Eletrônico n° 0407.01/2022-PE. 
Boa sorte a todos! 
22/07/2022 10:03:57 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, por gentileza verifique o valor de referência do edital nesta plataforma. O preço ofertado em sua proposta encontra-
se superior ao valor de mercado. Oferte o seu melhor lance. 
22/07/2022 10:08:01 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, por gentileza oferte um melhor lance. 

Gerado em: 26/07/2022 16:42:57 

o 
1 de 6 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

22/07/2022 10:28:09 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, ao verificarmos os seus lances finais e após identificação da empresa nessa plataforma, foi observado que a mesma 
apresentou cotação de preços para este processo, no dia 24 de Junho de 2022, sendo que a referida cotação possui validade de 60 
dias. Dessa forma solicitamos que mantenha os valores de sua cotação de preço, que são os valores praticados no mercado, 
declarados por sua representante legal. 
22/07/2022 11:19:15 MENSAGEM PREGOEIRO 

A empresa que ofertou o melhor lance, já apresentou sua proposta adequada. Dessa forma passaremos para a análise dos 
documentos de habilitação, com intuito de dá celeridade ao certame. 
Solicitamos que fiquem atentos ao chat, que as 12:20 daremos continuidade a sessão. 
22/07/2022 12:20:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informo que após análise minuciosa de toda a documentação, inclusive com a validação da veracidade das certidões, realizada pela 
Pregoeira, a empresa responsável pelo melhor lance foi declarada habilitada. Dessa forma será concedido o prazo de 30 (trinta) 
minutos, para manifestação de interpor recurso, conforme previsto no sub item 14.9 do edital. 
22/07/2022 12:50:21 MENSAGEM PREGOEIRO 

Conforme prazo previsto em edital e disponibilizado no sistema, comunico que o prazo recursal encerrou sem que houvesse 

er lquer manifestação por parte do licitante. 
07/2022 12:50:52 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se à presente ata que vai assinada pela Pregoeira e membros da equipe de apoio. 
26/07/2022 13:42:49 MENSAGEM PREGOEIRO 

Sr. Licitante, ao analisarmos este processo, observamos que o valor apresentado na proposta adequada da empresa vencedora para 
o lote 01, não teve os valores unitários dos itens atualizados nesta plataforma. Dessa forma, foi necessário retroagir as fases do 
processo para que pudesse ser realizado a correção. Cabe destacar que de acordo com o Principio da Autotulela, a Administração 
Pública possui o poder de controlar os próprios atos. 
26/07/2022 13:43:20 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nesse contexto, a autotutela envolve dois aspectos da atuação administrativa: 
a) legalidade: em relação ao qual a Administração procede, de ofício ou por provocação, a anulação de atos ilegais; e 
b) mérito: em que reexamina atos anteriores quanto à conveniência e oportunidade de sua manutenção ou desfazimento. 
26/07/2022 13:45:20 MENSAGEM PREGOEIRO 

Diante da necessidade supracitada a administração realiza a correção do seu ato administrativo. Nada a mais a constar, 
agradecemos. 

LOTE 1 - HOMOLOGADO 
ANÁLISES DE EFLUENTES 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
aliem: 1 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Wescrição: ANALISES DO EFLUENTE DE LAVAGEM DOS FILTROS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA (ETA), 
ATENDENDO INTEGRALMENTE TODOS OS PARÂMETROS DO ARTIGO 11 DA RESOLUÇÃO COEMA N°02 DE 02/02/2017 
Quantidade: 18 Valor Unit.: 803,00 Valor Total: 14.454,00 

Item: 2 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: ANALISES DO EFLUENTE DE LANÇAMENTO FINAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE), 
ATENDENDO INTEGRALMENTE TODOS OS PARÂMETROS DO ARTIGO 12 DA RESOLUÇÃO COEMA N°02 DE 02/02/2017 
Quantidade: 18 Valor Unit.: 873,40 Valor Total: 15.721,20 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA 013 11.071.357/0001-87 36.000,00 30.175,20 

DESCLASSIFICADOS 

Sim 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento 

MOVIMENTOS DO LOTE 

Oferta Inicial Oferta Final ME 

08/07/2022 10:24:48 PUBLICADO 

08/07/2022 16:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

Gerado em: 26/07/2022 16:42:57 2 de 6 

1(-1) 



22/07/2022 08:00:00 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

ANÁLISE DE PROPOSTAS 

22/07/2022 10:01:19 DISPUTA 

22/07/2022 10:01:19 LANCE MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

22/07/2022 10:04:55 LANCE MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

22/07/2022 10:09:05 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

\ssA00 , '- 

ZFL 332— .,;;;' 
tn 

Rubrica / 

36.000,00 

33.384,60 

Bom dia Nobre Pregoeira, o valor estimado já está muito baixo, infelizmente não tem como reduzirmos ainda mais. 

22/07/2022 10:10:03 MENSAGEM PREGOEIRO 

Essa é sua melhor oferta? 

22/07/2022 10:11:19 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

22107/202210:11:20 HABILITAÇÃO 

22/07/2022 10:17:13 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Ilkim Senhora. 

2/07/2022 10:34:17 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Bom dia, vamos verificar com o nosso comercial 

22/07/2022 10:34:49 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 013: Senhor licitante, ficamos no aguardo. 

22/07/2022 10:42:44 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Bom dia, 

22/07/2022 10:42:44 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Bom dia, 

22/07/2022 10:43:12 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

manteremos os valores da proposta envada dia 24/06/2022 

22/07/2022 10:43:18 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

enviada* 

22/07/2022 10:45:40 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Manteremos a proposta apresentada conforme solicitado. 

22/07/2022 10:58:35 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Podemos enviar a proposta reajustada? 

22/07/2022 11:01:32 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, por gentileza reajustar o preço dentro dessa plataforma. 

92/07/2022 11:06:05 LANCE MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

22/07/202211:10:23 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Preços atualizados na plataforma e proposta anexada. 

30.175,20 

22/07/2022 11:12:32 MENSAGEM PREGOEIRO 

Conforme item 13, subitem 13.1 do instrumento editalicio, a proposta ajustada deverá ser apresentada dentro do prazo máximo de 
24 (vinte e quatro) horas, com os respectivos valores readequados ao menor lance ofertado, obedecendo a todos os dados 
solicitados. 

22107/202211:12:52 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Proposta anexada. 

22/07/2022 12:20:29 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

22/07/2022 12:50:30 EM ADJUDICAÇÃO 

22/07/2022 12:51:28 ADJUDICADO 

25/07/2022 09:14:57 HOMOLOGADO 

26/07/2022 13:00:33 EM ADJUDICAÇAO 

26/07/2022 13:18:43 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

26/07/2022 13:20:25 ADJUDICADO 

26/07/2022 16:37:55 HOMOLOGADO 

Gerado em: 26/07/2022 16:42:57 3 de 6 



ossÃo"--6N,

4.  FL. 333 

Rubrica 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

LOTE 2- HOMOLOGADO 
ANÁLISES DE ÁGUA 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À PORTARIA 
GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO A ANÁLISE DE CIANOTOXINAS COMPLETA INCLUINDO 
(SAXITOXINAS uG/L, MICROCISTINAS uG/L, CILINDROSPERMOPSINAS) 
Quantidade: 18 Valor Unit.: 978,36 Valor Total: 17.610,48 

Item: 2 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA BRUTA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À PORTARIA 
GM/MS N°888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: CIANOBACTÉRIAS 
Quantidade: 18 Valor Unit.: 683,60 Valor Total: 12.304,80 

Item: 3 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

dailiescrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE COMPLETA EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, ATENDENDO 
T E GRA LMENTE TODOS OS ANEXOS E PARÂMETROS DA PORTARIA GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021 E/OU OUTRA 

QUE A SUCEDER 
Quantidade: 3 Valor Unit.: 5.950,00 Valor Total: 17.850,00 

Item: 4 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À PORTARIA 
GM/MS N°888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: EPICLORIDRINA. AS AMOSTRAS DEVEM SER 
COLETADAS, PREFERENCIALMENTE, EM PONTOS DE MAIOR TEMPO DE DETENÇÃO DA ÁGUA NO SISTEMA DE 
DISTRIBUIÇÃO 
Quantidade: 36 Valor Unit.: 427,00 Valor Total: 15.372,00 

Item: 5 Unidade: AMOSTRA Marca: SERVIÇO Modelo: SERVIÇO 

Descrição: REALIZAÇÃO DE ANÁLISE EM AMOSTRAS DE ÁGUA TRATADA SUPERFICIAL, EM CUMPRIMENTO À PORTARIA 
GM/MS N° 888, DE 4 DE MAIO DE 2021, COMPREENDENDO O PARÂMETRO: ACRILAMIDA. A COLETA DE AMOSTRA DEVE 
SER REALIZADA DURANTE O PERÍODO EM QUE ESSE POLÍMERO FOR UTILIZADO NO TRATAMENTO DE ÁGUA 
Quantidade: 36 Valor Unit.: 783,60 Valor Total: 28.209,60 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA 042 11.071.357/0001-87 

DESCLASSIFICADOS 

128.500,35 91.346,88 Sim 

Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
08/07/2022 10:24:48 PUBLICADO 

08/07/2022 16:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

22/07/2022 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

22/07/2022 10:11:35 DISPUTA 

22/07/2022 10:11:35 LANCE MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 128.500,35 

22/07/2022 10:12:16 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, por gentileza verifique o valor de referência do edital nesta plataforma. O preço ofertado em sua proposta encontra-
se superior ao valor de mercado. Oferte o seu melhor lance. 

22/07/2022 10:14:50 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, por gentileza verifique o valor de referência do edital nesta plataforma. O preço ofertado em sua proposta encontra-
se superior ao valor de mercado. Oferte o seu melhor lance. 

22/07/2022 10:16:01 LANCE MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 112.669,71 

22/07/2022 10:17:28 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Bom dia, 

Gerado em: 26/07/2022 16:42:57 4 de 6rt.,\ 

Ytj 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

22/07/2022 10:17:28 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Bom dia, 

22/07/2022 10:17:40 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, por gentileza verifique o valor de referência do edital nesta plataforma. O preço ofertado em sua proposta encontra-
se superior ao valor de mercado. Oferte o seu melhor lance. 

22/07/2022 10:18:31 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

acabamos de ofertar os lances de acordo com o valor de referência estipulado na plataforma eletrônica 

22/07/2022 10:19:16 LANCE MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 94.817,13 

22/07/2022 10:19:38 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 042: Senhor licitante, por gentileza verifique o valor de referência do edital nesta plataforma. O preço ofertado 
em sua proposta encontra-se superior ao valor de mercado. Oferte o seu melhor lance referente ao lote 2. 

22/07/2022 10:19:56 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Valor apresentado 

07/2022 10:20:23 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Wai. Referência: 94817,13 

22/07/2022 10:20:36 MENSAGEM PREGOEIRO 

Por gentileza, oferte sua melhor proposta. 

22/07/2022 10:21:35 NOTIFICAÇAO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

22/07/2022 10:21:35 HABILITAÇÃO 

22/07/2022 10:34:30 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Bom dia, vamos verificar com o nosso comercial 

22/07/2022 10:35:23 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 042: Senhor licitante, ficamos no aguardo. 

22/07/2022 10:45:50 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Manteremos a proposta apresentada conforme solicitado. 

22/07/2022 11:02:12 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, por gentileza reajustar o preço dentro dessa plataforma. 

22/07/2022 11:06:22 LANCE MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 91.346,88 

22/07/2022 11:10:31 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Preços atualizados na plataforma e proposta anexada. 

22/07/2022 11:12:17 MENSAGEM PREGOEIRO 

likonforme item 13, subitem 13.1 do instrumento editalicio, a proposta ajustada deverá ser apresentada dentro do prazo máximo de 
4 (vinte e quatro) horas, com os respectivos valores readequados ao menor lance ofertado, obedecendo a todos os dados 

solicitados. 

22/07/2022 11:12:57 MENSAGEM MOREIRA COSTA LABORATORIOS E ENGENHARIA AMBIENTAL 

Proposta anexada. 

22/07/2022 12:20:30 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

22/07/2022 12:50:30 EM ADJUDICAÇÃO 

22/07/2022 13:18:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

22/07/2022 13:18:13 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

22/07/2022 13:20:12 ADJUDICADO 

25/07/2022 09:14:57 HOMOLOGADO 

26/07/2022 13:00:48 EM ADJUDICAÇÃO 

26/07/2022 13:20:25 ADJUDICADO 

26/07/2022 16:37:56 HOMOLOGADO 

Gerado em: 26/07/2022 16:42:57 

o 
5 de

\V 



SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXERAMOBIM-CE 

Q.9REGOEIRO: CECYLLIA MARIA FERNANDES ALMEIDA 1Yuw\iP\

Giãuw c5.11 MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO JOÃO FILHO DE LIMA ALMEIDA 

c§v724:4, 10fmte- ar1~4Áo MEMBRO DE UIPE DE APOIO DANIELA ALVES LEMOS CARNEIRO 

Gerado em: 26/07/2022 16:42:57 6 de 6 



FL 3
,f) 

e- C) 

Rubrica 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE QUIXERAMOBIM - CE 
QUIXEFtAMOBIM-CE 

RELATÓRIO DE LANCES 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 0407.01/2022 
Processo Administrativo N° 0407.01/2022-PE 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: CECYLLIA MARIA FERNANDES ALMEIDA 

Data de Publicação: 08/07/2022 10:24:49 

LOTE 1 - ANÁLISES DE EFLUENTES 

22/07/2022 10:01:19 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 

A VALIDO 
2/07/2022 10:04:55 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E 

ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 
VÁLIDO 

36,000.00 

33,384.60 
22/07/2022 11:06:05 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 
VÁLIDO 30,175.20 

LOTE 2 - ANÁLISES DE ÁGUA 

22107/2022 10:11:35 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 
VÁLIDO 128,500.35 
22/07/2022 10:16:01 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 
VÁLIDO 112,669.71 
22/07/2022 10:19:16 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 
VÁLIDO 94,817.13 
22/07/2022 11:06:22 MOREIRA COSTA LABORATORIOS E 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 
VÁLIDO 

• 
91,346.88 

Gerado em: 26/07/2022 16:43:10 

.05 
1 de 1 


